
Jan Blažek / Bankovní Identita, a.s. / 15. května 2023 bankid.cz
plus.bankid.cz

Bankovní identita 
a evropská digitální peněženka



Další banky získaly 
akreditaci k poskytování 
identifikačních služeb    
(s mBank celkem 10 bank)

2 150 000 občanů vyzkoušelo 
Bank iD alespoň jednou v 
portálech státní správy.
Např. počet daňových 
přiznání fyzických osob 
podaných elektronicky  
vzrostl meziročně o 97% !

Informační systém datových 
schránek

Jenda MPSV

Portál veřejné zprávy

ePortál ČSSZ

Ústav zdravotnických informací
a statistiky ČR

Služby státu, ke kterým 
se občané přihlašovali 
nejčastěji přes Bank iD
v roce 2022

Co nového od loňského ISSS



Zdravotní pojišťovny

Telco

Komerční pojišťovny

Státní fondy

Obchody s bezobslužným 
režimem fungující 24/7

Vysoké školy

Firmy a Bank iD



▪ Umožněno upřesněním předpisů MV ČR k technické dokumentaci pro vydávání 
kvalifikovaných certifikátů

▪ Ověřením pomocí bankovní identity bude možné vzdáleně vydat kvalifikovaný 
certifikát a následně i podepsat dokumenty (případně i úředně ověřený podpis)

▪ Maximálně jednoduché řešení pro občana, neřeší nic technického, stačí potvrzení 
v mobilní aplikaci (podobně jako platby)

▪ Využití např. u hypoték, kdy odpadne až doposud nezbytné „papírování“ a 
skenování dokumentace

Hypotéka z obýváku aneb Bank iD QSIGN

(Aktuálně ve fázi testování, dostupné pro banky od června 2023)



▪ Mobilní aplikace pro systémy iOS a 
Android

▪ Kdokoliv, kdo má bankovní identitu, 
se může přihlásit do aplikace a 
prokazovat svůj věk třetím stranám

▪ Při prokazování věku nemusí 
uživatel ukazovat občanku a nesdílí 
osobní data 

▪ Je možné použít prezenčně i 
vzdáleně

▪ Vedle prokazování věku plánujeme 
i poskytování dalších osobních 
údajů (podobně jako chystaná 
evropská digitální peněženka)

Bank iD PLUS 



6

Evropská digitální peněženka



7

Jak to bude fungovat I.

Portál 
občanaDigitální 

peněženka
Uživatel

Kdo jsem aneb 
přihlášení 

prostředkem 
el. identity

Říkám, kdo 
jsem 

(z aplikace)

Stahuji si 
osobní údaje 
do aplikace

Prokazuji se 
osobními údaji 

z aplikace

Stahuji si 
potvrzení o studiu 

do aplikace

Portál vysoké 
školy

Digitální 
peněženka

Přihlášení do 
digitální peněženky

Stažení osobních 
údajů do peněženky

Stažení ověřených 
atributů do peněženky

Digitální 
peněženka



8

Jak to bude fungovat II.

Digitální 
peněženka

Prokázání 
totožnosti na 

úřadu či 
pobočce firmy

Prokázání 
totožnosti 

při kontrole

Prokázání věku 
(atributů)

Prokázání 
totožnosti online 

(úřad/firma)



9

Může digitální peněženka uspět?

1) Připravenost a specifika jednotlivých členských zemí

2) Nastavená motivace všech účastníků

3) Obchodní/provozní model poskytování služeb

4) Komplexní legislativa a technické předpisy



10

eDokladovka

„Prioritou jednotlivých členských zemí musí být společenská 
shoda nad způsobem poskytování digitální peněženky a 
navazujících služeb.“

▪ Není nijak kompatibilní se zvažovaným evropským řešením = zcela jiná 
technologie (použití pouze v rámci ČR)

▪ Bude možné ji používat pouze prezenčně (stejnopis dokladu), nebude obsahovat 
jiné údaje či atributy uživatele

▪ Legislativní návrh neumožňuje zapojení třetích stran do poskytování této služby, 
ale zavádí povinnost firmám jej akceptovat



11

Bankovní identita, a.s.
Smrčkova 2485/4
180 00 Praha 8

www.bankid.cz

developer.bankid.cz

plus.bankid.cz

Děkuji za pozornost!

https://www.bankid.cz/
https://developer.bankid.cz/
https://developer.bankid.cz/
https://www.linkedin.com/company/bankovn%C3%AD-identita-a-s/posts/?feedView=all
https://twitter.com/BankIDcesko

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: Hypotéka z obýváku aneb Bank iD QSIGN
	Snímek 5: Bank iD PLUS 
	Snímek 6: Evropská digitální peněženka
	Snímek 7: Jak to bude fungovat I.
	Snímek 8: Jak to bude fungovat II.
	Snímek 9: Může digitální peněženka uspět?
	Snímek 10: eDokladovka
	Snímek 11

